

**Centrala electrica fotovoltaica cu
putere a 200kW pe teren cu nr.
cad.9417209287.1 in
s.Gavanoasa, r-n u l Cahul**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 3
Ingradirea teritoriului

Valoarea de deviz 171 567,11 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii 1.1. Ingradirea teritoriului 1.1.1. Gard metalic				
1	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier- Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm .Beton C16/20 - 3.5 m3	m	221,3000	167,613 81,000	37 092,781 17 925,300
2		Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm	buc	86,0000	554,200 0,000	47 661,200 0,000
3		Stilp zincat 20 L=2,6m 50x50x3mm	buc	85,0000	265,000 0,000	22 525,000 0,000
4		Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	160,0000	9,000 0,000	1 440,000 0,000
5		Capac de plastic 50x50mm	buc	85,0000	8,300 0,000	705,500 0,000
		<i>Total</i>	Lei			109 424,481
		Total Gard metalic Inclusiv salariu				109 424,481 17 925,300

1	2	3	4	5	6	7
		1.1.2. Poarta si portita metalica				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	0,2800	126,600 126,600	35,448 35,448
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi Poarta zincata vopsita H=2,m, L=3.5m	m2	7,0000	150,715 102,600	1 055,005 718,200
8		Poarta zincata vopsita H=2 m, L=3,5 m	buc	1,0000	8 417,000 0,000	8 417,000 0,000
9		Stilp zincat 20 L=3 m 100*100mm	buc	3,0000	955,000 0,000	2 865,000 0,000
10		Capac de plastic 100x100mm	buc	3,0000	25,000 0,000	75,000 0,000
11	CK14A	Portita metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi Portita zincata vopsita H=2,m, L=0,8m - 1 buc	m2	1,6000	150,715 102,600	241,144 164,160
12		Portita zincata vopsita H=2, m, L=0,8m	buc	1,0000	4 000,000 0,000	4 000,000 0,000
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	0,2800	18,600 18,600	5,208 5,208
		<i>Total</i>	Lei			16 693,805
		Total Poarta si portita metalica Inklusiv salariu				16 693,805 923,016
		<i>Total</i>	Lei			126 118,286
		Total Ingradirea teritoriului Inklusiv salariu				126 118,286 18 848,316
		<i>Total</i>	Lei			126 118,286

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Asigurari sociale</i>	24 %			4 523,596
		<i>Cheltuieli de transport</i>	1 %			1 062,139
		<i>Cheltuieli de depozitare</i>	0,5 %			531,070
		<i>Total</i>				132 235,091
		<i>Cheltuieli de regie</i>	6 %			7 934,105
		<i>Total</i>				140 169,196
		<i>Beneficiu</i>	2 %			2 803,384
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				142 972,580 18 848,316

		Total	Lei	142 972,59
		TVA	20 %	28 594,52
		Total deviz: Inclusiv salariu		171 567,11 18 848,32

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Centrala electrica fotovoltaica cu
putere a 200kW pe teren cu nr.
cad.9417209287.1 in
s.Gavanoasa, r-n u l Cahul**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 3
Ingradirea teritoriului**

Valoarea de deviz 171 567,11 Lei

Intocmit in prețuri curente 09.03.2025

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 3:				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	55,3250	60,00	3 319,500
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	203,5960	60,00	12 215,760
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,5480	60,00	92,880
4.	7212030022700	Sudor	h-om	1,6340	60,00	98,040
5.	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	8,2560	60,00	495,360
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6776	60,00	40,656
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	43,1020	60,00	2 586,120
		Total manopera				18 848,32

Materiale:

1.	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	8,8520	550,00	4 868,600
2.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0344	420,00	14,448
3.	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	9,5159	350,00	3 330,565
4.	2125547777	Stilp zincat 20 L=3 m 100*100mm	buc	3,0000	955,00	2 865,000
5.	21547845	Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	160,0000	9,00	1 440,000
6.	21554784	Capac de plastic 50x50mm	buc	85,0000	8,30	705,500
7.	2155478411	Capac de plastic 100x100mm	buc	3,0000	25,00	75,000
8.	23551427	Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm	buc	86,0000	554,20	47 661,200
9.	23551447742	Poarta zincata vopsita H=2 m, L=3,5 m	buc	1,0000	8 417,00	8 417,000
10.	2363645474554	Portita zincata vopsita H=2, m, L=0,8m	buc	1,0000	4 000,00	4 000,000
11.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,8600	54,00	46,440
12.	25536544	Stilp zincat L=2,6m 50x50x3mm	buc	85,0000	265,00	22 525,000
13.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	2 197,1940	2,40	5 273,266
14.	266310210000116	Beton clasa.C16/20	m3	3,5000	1 350,00	4 725,000
15.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,9890	55,00	54,395
16.	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	34,4000	5,00	172,000
17.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	34,4000	0,50	17,200
18.	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	34,4000	0,50	17,200
19.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,9780	3,00	5,934

20.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0086	20,00	0,172
		Total materiale de construcții				106 213,92

Utilaje de constructii:

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,1720	350,00	60,200
2.	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	6,6390	150,00	995,850
		Total utilaje de construcții				1 056,05

Total	Lei	142 972,59
TVA	20 %	28 594,52

Total deviz: 171 567,11

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Centrala electrica fotovoltaica cu putere Investitor
a 200kW pe teren cu nr. cad.9417209287.1 in
s.Gavanoasa, r-n u l Cahul

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
		1.1. Ingradirea teritoriului				
		1.1.1. Gard metalic				
1	CO06B3	Imprejmuiri din plasa de sirma cu panouri de gard din rama de otelrotund fixata pe stilpi din beton armat prefabricat montati la 2 m distanta interax prin burare cu piatra sparta, cu inaltimea la coama de 2,05 m, pentru utilizarea de stilpi metalici fixati in beton turnat pe santier- Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm .Beton C16/20 - 3.5 m3	m			167,613 81,000
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2500	60,00	15,00
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,9200	60,00	55,20
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	60,00	10,80
	266310210000116	Beton clasa.C16/20	m3		1 350,00	21,35
	1421102200161	Pietris ciuruit spalat de riu 7-30 mm	m3	0,0400	550,00	22,00
	1421202200525	Nisip sortat nespalat de riu lacuri 0,0-7,0 mm S 1667	m3	0,0430	350,00	15,05
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	9,8800	2,40	23,71
	2952270003700	Centrala de beton	h-ut	0,0300	150,00	4,50
2		Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm	buc			554,200 0,000
	23551427	Panou euro gard bordurat zincat H-2,0m L-2,5m D-5,0mm	buc	1,0000	554,20	554,20
3		Stilp zincat 20 L=2,6m 50x50x3mm	buc			265,000 0,000
	25536544	Stilp zincat L=2,6m 50x50x3mm	buc	1,0000	265,00	265,00
4		Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc			9,000 0,000
	21547845	Element de fixare Standard zincat si vopsit	buc	1,0000	9,00	9,00
5		Capac de plastic 50x50mm	buc			8,300 0,000
	21554784	Capac de plastic 50x50mm	buc	1,0000	8,30	8,30
		1.1.2. Poarta si portita metalica				
6	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3			126,600 126,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,1100	60,00	126,60
7	CK14A	Porti metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi Poarta zincata vopsita H=2,m, L=3.5m	m2			150,715 102,600

1	2	3	4	5	6	7
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	60,00	57,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	60,00	22,80
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	54,00	5,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	55,00	6,33
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,40	3,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	420,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	350,00	7,00
8		Porta zincata vopsita H=2 m, L=3,5 m	buc			8 417,000 0,000
	23551447742	Poarta zincata vopsita H=2 m, L=3,5 m	buc	1,0000	8 417,00	8 417,00
9		Stilp zincat 20 L=3 m 100*100mm	buc			955,000 0,000
	2125547777	Stilp zincat 20 L=3 m 100*100mm	buc	1,0000	955,00	955,00
10		Capac de plastic 100x100mm	buc			25,000 0,000
	2155478411	Capac de plastic 100x100mm	buc	1,0000	25,00	25,00
11	CK14A	Portita metalice cu rame din profiluri din otel rotun gata confectionate, inclusiv accesoriile necesare, montate pe stilpi Portita zincata vopsita H=2,m, L=0,8m - 1 buc	m2			150,715 102,600
	7212030022700	Sudor	h-om	0,1900	60,00	11,40
	7214070021400	Lacatus constructii metalice	h-om	0,9600	60,00	57,60
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,1800	60,00	10,80
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3800	60,00	22,80
	2874115817604	Surub cap hexagonal semiprecis M 8 x 80 gr.5.8 S 6220	buc	4,0000	5,00	20,00
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2874125881227	Saiba plata M 8	buc	4,0000	0,50	2,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,1000	54,00	5,40
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,1150	55,00	6,32
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,2300	3,00	0,69
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,2500	2,40	3,00
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	420,00	1,68
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	20,00	0,02
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	350,00	7,00
12		Portita zincata vopsita H=2, m, L=0,8m	buc			4 000,000 0,000
	2363645474554	Portita zincata vopsita H=2, m, L=0,8m	buc	1,0000	4 000,00	4 000,00
13	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			18,600 18,600
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	60,00	18,60

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.